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~sumé 

En juin 1980, à l'occasion du recensement fédéral de l'agriculture et 
de l'horticulture, on a dénombré dans le canton de Genève 712 exploita­
tions agricoles et 186 exploitations horticoles offrant au total 4'024 
emplois. En 1975, lors du précédent recensement, on avait enregistré res­
pectivement 701 et 158 exploitations et un total de 3'805 emplois. Les 
3/5 des postes de travail (2'466) se rapportent à de la main-d'oeuvre 
permanente. La main-d'oeuvre temporaire, rare dans l'horticulture où 
elle n'atteint pas 10 % de l'emploi total, est en revanche très large­
ment répandue dans l'agriculture puisqu'elle concerne plus d'une per­
sonne sur deux. 

Les chefs d'exploitation qui pratiquent l'agriculture comme profession 
principale sont peu nombreux : 426 sur un total de 712 en 1980, en di­
minution de 44 par rapport à 1975. 

L'emploi agricole (2'721 personnes; 2'561 en 1975) se caractérise par 
l'importance, déjà signalée, de la main-d'oeuvre temporaire et par de 
larges effectifs féminins et familiaux (les chefs d'exploitation et 
leur famille). 

Plus de la moitié des exploitations agricoles du canton ont une surface 
productive supérieure à 10 ha, alors que la surface agricole utile (en­
semble des terres exploitées sans la forêt, mais y compris "l'équivalent 
des alpages") par exploitation se situe à 18,4 ha (moyenne suisse 9,4 ha). 

Sur les 186 exploitations horticoles du canton, 156 sont dirigées par 
des personnes dont l'horticulture est la profession principale. Clas­
sées en fonction de leur spécialisation, on compte 78 entreprises de 
production (36 maraîchers, 7 pépiniéristes et 35 établissements spécia­
lisés dans la culture des fleurs coupées et de plantes en pots), 41 ex­
ploitations horticoles mixtes (production et aménagement de jardins) et 
67 exploitations de services horticoles ou sans production pour la ven­
te (aménagement et entretien de jardins, parcs et cimetières; service 
des parcs publics; etc.). 

L'emploi horticole (1'303 personnes; 1'244 en 1975) est composé dans 
une proportion de 3/4 par de la main-d'oeuvre étrangère à la famille 
de l'exploitant; la part de l'emploi féminin dépasse de peu 10 %. 

La surface agricole exploitée par les agriculteurs et horticulteurs du 
canton (sans les forêts) est de 12'508 ha, dont 1'263 ha de terres si­
tuées à l'étranger. Les 11'245 ha de terres genevoises (- 22 ha par rap­
port à 1975) représentent 46 % de la superficie du canton, lac non com­
pris. Les surfaces céréalières en constituent la composante principale 
(7'130 ha, soit 57,0 %), les surfaces fourragères (prairies artificiel­
les, prés naturels et pâturages) s'étendent sur 1'949 ha (15,6 %), les 
vignes sur 1'231 ha (9,8 %) et le colza sur 1'104 ha (8,8 %). 
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1. Introduction 

Cette publication contient quelques résultats du recensement fédéral de l'agri­
culture et de l'horticulture du 30 juin 1980 dans le canton de Genève. Parmi la 
nombreuse documentation chiffrée produite par l'office fédéral de la statisti­
que (OFS) à la suite de ce recensement, le choix siest porté ici sur quelques 
caractéristiques importantes des deux domaines du secteur primaire : 

agriculture (chapitre 2) durée d'occupation et situation sociale de la 
main-d'oeuvre, exploitations agricoles selon le nombre de personnes occu­
pées en permanence, exploitations agricoles par classe de grandeur, condi­
tions de propriété des terres, bétail bovin et porcs; 

horticulture (chapitre 3) : durée d'occupation et situation sociale de la 
main-d'oeuvre, exploitations horticoles selon le nombre de personnes occu­
pées en permanence, forme juridique des entreprises, genres d'entreprises 
(spécialisation) ; 

agriculture et horticulture réunies (chapitre 4) : répartition de la surface 
agricole utile d'après les cultures principales. 

Dans chacune des trois parties, des données rétrospectives sont fournies pour 
les quatre derniers recensements fédéraux de 1965, 1969, 1975 et 1980. Enfin, 
trois tableaux statistiques et quatre cartes du canton présentent des infor­
mations au niveau de la commune; faute de place, ils ne sont pas commentés dans 
le texte. 

Le lecteur désireux de prendre connaissance des résultats pour l'ensemble de la 
Suisse peut consulter trois articles parus dans la revue IILa Vie économique", à 
savoir : IIDonnées structurelles concernant les exploitations agricoles Il (avril 
1981), "Structures des exploitations horticoles" (mai 1981) et "Utilisation du 
sol pour l'agriculture et l'horticulture" (août 1981). Les résultats détaillés 
relatifs au recensement fédéral de l'agriculture et de l'horticulture de 1980 
sont, quant à eux, publiés dans la série des "Statistiques de la Suisse ll

• 

Portée du recensement 

Les personnes et services énumérés à l'un des neuf points figurant ci-dessous 
ont dû remplir un questionnaire du recensement fédéral de l'agriculture et de 
l'horticulture: 

1. toutes les personnes qui exploitent au moins 25 ares de terres cultivées 
(forêts comprises); pour le calcul de cette superficie minimale, les parcs 
et les jardins d'agrément ne comptent pas comme terres cultivées. Les per­
sonnes qui exploitent uniquement des forêts, et ne cultivent pas de terres 
agricoles ou horticoles, ou ne répondent pas à l'une des conditions préci­
sées sous les chiffres 2 à 9, ne sont pas recensées. 
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2. toutes les personnes qui pratiquent, sur une surface d'au moins 10 ares, une 
ou plusieurs des cultures suivantes ! petits fruits (baies), légumes, plantes 
médicinales, vigne, tabac, cultures fruitières intensives; 

3. toutes les personnes qui, même si elles ne cultivent aucune terre, entretien­
nent dans un but lucratif ou pour l'auto-approvisionnement au moins: soit 
l tête de gros bétail (chevaux et bétail bovin), soit 2 têtes de menu bétail 
(porcs, moutons, chèvres), soit l tête de menu bétail et 15 pièces de volail­
le ou 15 colo nie s d' abeilles, soit 30 pièces de volaille ou 30 colonies 
d'abeilles ou 100 lapins. Tous les possesseurs de chevaux de sport, de po­
neys, d'ânes et de mulets sont recensés 1) ; 

4. toutes les personnes qui élèvent, à titre professionnel, des cerfs, des ani­
maux à fourrure, des chiens ou d'autres animaux. Les animaux de jardins zoo­
logiques, de vivariums, etc. ne sont pas recensés; 

5. tous les jardiniers-maraîchers, fleuristes, les chefs d'exploitations horti­
coles mixtes et pépiniéristes, qui produisent pour la vente: des légumes, 
des plantes d'ornement, des arbres fruitiers, des arbres forestiers, des 
champignons, etc.; 

6. tous les paysagistes et les personnes chargées de l'entretien de jardins qui 
s'occupent, à titre professionnel, de l'aménagement et de l'entretien des 
parcs ou des terrains de sport, à l'exception des architectes-paysagistes 
dont l'activité se limite à la confection de plans; 

7. toutes les personnes qui se chargent, à titre professionnel, de l'entretien 
des cimetières; 

8. tous les services de parcs publics (municipaux, communaux, entretien des ci­
metières) 2) ; 

9. tous les services d'entretien des jardins d'institutions, d'hôpitaux, d'hô­
tels et de maisons de maître occupant au moins une personne à plein temps 
(c'est-à-dire plus de la moitié du temps de travail annuel complet). 

Limites entre agriculture et horticulture 

Le problème de la répartition des exploitations entre l'agriculture et l'horti­
culture se pose notamment pour les cultures maraîchères, qui sont présentes 
dans les deux activités. Dans ce cas, l'OFS s'est fondé en premier lieu sur la 
profession déclarée par l'exploitant, mais a également tenu compte des cultures 
pratiquées et des conditions d'exploitation. 

Quand un exploitant s'était déclaré jardinier, l'OFS a établi un questionnaire 
distinct pour l'agriculture s'il entretenait plus de : 2 chevaux, 3 têtes de 
bétail bovin, 12 porcs, 12 moutons, 300 pièces de volaille ou 100 lapins au 
moins, ou encore si la surface utile (forêt non comprise) mesurait plus de 100 
ares et si les produits agricoles en occupaient plus d'un tiers. 

1) A relever, cependant, que les manèges ne sont pas comptés avec les exploitations 
agricoles. 

2) Les services de parcs des organisations internationales gouvernementales ne sont 
pas recensés. 
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2. Les exploitations agricoles 

L'exploitation agricole désigne l'ensemble des facteurs de production dont la 
combinaison, sous la direction et la responsabilité d'une seule et même person­
ne, permet la production régulière de biens agricoles. Ainsi, toutes les terres 
cultivées - y compris celles situées en dehors de la commune de domicile du 
chef d'exploitation - et tout le bétail entretenu par le même personnel et au 
moyen des mêmes machines et appareils forment ensemble une exploitation , pour 
autant qu'ils relèvent d'une direction unique. 

Les emplois 

En juin 1980, 2'721 personnes travaillaient dans les 712 exploitations agrico­
les recensées dans le canton. 

Trois traits caractérisent l'emploi agricole: 

l'importance de la main-d'oeuvre temporaire 1) (52,8 % de l'emploi total), 

l'importance des effectifs féminins (32,7 % de l'emploi total et 52,7 % de 
la main-d'oeuvre temporaire), 

l'importance de la main-d'oeuvre familiale (les exploitants et leur famille 
représentent 48 , 4 % de l'emploi total). 

En ne tenant compte que de la main-d'oeuvre permanente , la part de l'emploi 
féminin chute à 10,2 % tandis que les exploitants et leur famille occupent plus 
d ' un poste de travail sur deux . Enfin , parmi les hommes qui exercent l'agricul­
ture comme profession principale, plus du tiers sont des chefs d'exploitations 
(36,4 %), ce qui confirme le caractère essentiellement familial des exploita­
tions agricoles . En 15 ans, de 1965 à 1980, l'agriculture genevoise a perdu en­
viron 1/5 de ses effectifs totaux - plus du tiers des emplois permanents -
moins cependant que l'agriculture suisse dont les effectifs se sont réduits 
dans le même temps de plus de 120 ' 000 personnes (- 27 %). En revanche, lors 
des cinq dernières années, l ' emploi agricole global a quelque peu progressé 
dans le canton (+ 6,2 %) , ce qui recouvre une légère baisse de l'emploi perma­
nent (- 1,2 %) et une hausse plus substantielle de la main-d ' oeuvre temporai­
re (+ 13,9 %) . 

Les exploitations 

Les chefs d'exploitation qui pratiquent l'agriculture comme activité principa­
le sont peu nombreux: 426 sur un total de 712 exploitations en 1980 , en dimi­
nution de 44 par rapport à 1975 et de 187 (- 30 , 5 %) depuis 1965. En compensa­
tion, les exploitations d ' agriculteurs à titre accessoire 2) sont en constante 
augmentation ; alors qu ' il y en avait 184 en 1965 , elles sont au nombre de 286 
en 1980 (+55 , 4 %). 

1) Le personnel occupé pendant la majeure partie de son temps de travail annuel 
dans la même exploitation agricole constitue la main-d 'oeuvre permanente . Comme 
main- d 'oeuvre temporaire, sont enregistrées toutes les autres personnes occu­
pées dans les exploitations agricoles au moment du recensement . A relever, que 
le travail ménager "ne compte pas " parmi les activités agricoles . 

2) Toutes les exploitations qui exigent moins de 1'500 heures de travail par an 
ou dont le chef n ' a pas l 'agriculture pour profession principale . 
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Seules 442 entreprises agricoles emploient du personnel en permanence et parmi 
celles-ci la part des petites exploitations - de 1 à 3 personnes occupées - dé­
passe 75 %. Sur les 126 exploitations n'occupant en permanence qu ' une seule per­
sonne, il s ' agit, 119 fois, du chef d'exploitation . 

Exploitations agricoles, selon le nombre de personnes occupées en permanence 

Exploitations occupant en 1965119691197511980 1965 1 1969 1 1975 1 1980 

permanence ..... personnes Nombres absolus Pour mille 

1 134 150 155 126 203 271 318 285 
2 191 143 144 137 289 258 296 310 
3 141 117 82 73 214 211 168 165 

4 - 5 131 92 68 60 198 166 140 136 
6 - 9 52 45 31 33 79 81 64 75 

10 - 19 9 6 6 11 14 11 12 25 
20 et plus 2 1 1 2 3 2 2 4 

TOTAL 660 554 487 442 1000 1000 1000 1000 

Près de la moitié (48,2 %) des personnes occupées travaillent dans de petites 
exploitations, proportion qui est restée particulièrement stable au cours des 
15 dernières années : entre 46 et 53 %. La taille moyenne des exploitations a 
légèrement régressé, passant de 3,1 en 1965, à 2,9 personnes occupées en perma­
nence en 1980 

Etendue des exploitations 

Plus de la moitié des exploitations agricoles du canton ont une surface produc­
tive (surface totale de l'exploitation moins les terrains improductifs) supé­
rieure à 10 ha, la classe de grandeur la plus importante quant à l'effectif se 
situant entre 20 et 50 ha. 

Exploitations agricoles, par classe de grandeur 

Exploitations dont la 
1965 11969 11975 11980 1965 1 1969 1 1975 1 1980 

surface productive me-
sure .... ha Nombres absolus Pour mille 

0 - 1 113 127 133 167 142 173 190 235 
1,01 - 5 164 121 130 113 206 165 185 159 
5 , 01 - 10 107 84 69 60 134 114 98 84 

10 , 01 - 20 159 145 109 110 200 197 156 154 
20,01 - 50 209 198 212 209 262 269 302 294 
50,01 et plus 45 60 48 53 56 82 69 74 

TOTAL 797 735 701 712 1000 1000 1000 1000 

De 1975 à 1980, le nombre d ' exploitations comprises entre 0 et 1 ha a fortement 
progressé, passant de 133 à 167 (+ 25,6 %) , mais parmi celles-ci on ne compte 
que 8 exploitations d ' agriculteurs à titre principal. Cette catégorie regroupe 
des exploitations spéciales peu étendues (éleveurs de porcs , de volaille, etc . ), 
des exploitants dont la production commercialisée est peu importante ainsi que 
des éleveurs d ' un petit no mbre d'animaux de rente . 
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MAIN-D'OEUVRE AGRICOLE 1) D'APRES LES CATEGORIES DU RECENSEMENT DE 1980 

Situation au 30 juin Canto n de Genève 

qui travaillent p rincipale- qui travaillent à titre 

~, c1est-à-dire pendant a ccessoire o u occasion-
la majeure partie de 1lan- nel dans les e xploita-

Nombre de personnes née dans les explo itatio ns tia ns recensées 
rec ensé e s 

Homme s Femmes Hommes Femmes 

Exploitants 420 6 274 12 
(propriétaire 1 fermier, usu-
fruitier , gérant) 

Main-d'oeuvre familiale 186 73 75 271 
(conjoint , père et mère, fils , 
filles , petits-enfants , frè -
res et soeurs , oncles , etc . ) 

Main-d'oeuvre non familiale 547 52 330 475 
- Suisses 93 9 61 38 
- Etrangers 454 43 269 437 

T 0 T A L l 153 131 679 758 

1) Main- d' oeuvre âgée de 15 ans ou plus . 

ENSEMBLE DE LA MAIN-D ' OEUVRE 
AGRICOLE EN 1980 

HOMMES EXERCANT L 'AGRICULTURE 
COMME PROFESSION PRINCIPALE EN 1980 

• • 

42 , 4 ~ d 'homces occupé s à 
titre principal 

4 ,8 • de femmes occupées à 
titre principal 

24 . 9 ~ d'hommes occupés à 
titre accessoire 

27 , 9 ~ de femmes occupées à 
ti tre acce ssoire 

{\{< 36 . 4 • de chefs d 'exploitation 

:::::::::::::::~ 16 .1 ~ de membres de la f amille .•••.•.••.....• ~ 
::::::::::::::::: du c h e f 

• 
8 ,1 ~ de Suisses non membres 

de l a famill e 

• 39 , 4 ~ d'étranger s 
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EXPLOITATIONS AGRICOLES, PRINCIPAUX RESULTATS DES DERNIERS RECENSEMENTS FEDERAUX 1) 

Canton de Genève 

Variations absolues 

1965 1969 1975 1980 
1965-69 1969-75 1975-80 

Exploitations agricoles, total 797 735 701 712 -62 -34 +11 

- agricUlteurs à titre principal 613 526 470 426 -87 -56 -44 
- agriculteurs à titre accessoire 184 209 231 286 +25 +22 +55 

Surface agricole utile 2 ) par 
exploitation , ares : 

- exploitations agricoles en t out 3) 1 643 1 845 1 848 1 843 +202 + 3 - 5 
- exploitations des agriculteurs 

à titre principal * 2 356 2 509 2 679 * +153 +17 0 

Personnes occupées, total 3 362 3 242 2 561 2 721 -120 -681 +160 

Répartition d'après la durée de 
l ' occupation : 

- main-d'oeuvre permanente 2 047 1 606 1 299 1 284 * 4) -307 -15 
- main-d'oeuvre temporaire 1 315 1 636 1 262 1 437 * 4) - 374 +175 

Répartition d'après la situation 
sociale : 

- chefs d ' exploitation 797 735 701 712 -62 -34 +11 
- main-d'oeuvre familiale 927 913 683 605 -14 - 230 -78 
- main-d'oeuvre non familiale : 

Suisses 367 213 187 201 -154 - 26 +14 
. étrangers 1 271 1 381 990 1 203 +110 -391 +213 

Bétail bovin : 

- nombre d ' exploitations 314 252 185 141 -62 -67 -44 
- nombre de têtes de bétail bovin 6 748 6 708 5 537 4 8 38 -40 -1 171 -699 

. dont vaches 2 775 2 177 1 609 1 416 - 598 -568 -193 

Porcs : 

- nombre d'exploitations 298 228 143 90 - 70 - 85 -53 
- nombre de porcs 7 877 13 038 8 409 8 186 +5 161 -4 6 29 -223 

1) En 1965 si t uat i on au 17 septembre, depuis 1969 au 30 jui n . 
2) y com pris équ ivalents alpages. 
3) Uniquement les exploitations avec une surface agrico le utile . 
4) En raison d 'un changel.'lent de défi nition , la. -::omparaisor. 1965- 69 n ' es t pas poss i ble . 
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Au-dessous d'une surface pro ductive de 10 ha , l exploitation sur 4 est mise en 
valeur par un agriculteur à titre principal; au-dessus de 10 ha, le rapport 
s ' établit à 9 sur 10. 

Quant à la surface agricole utile (ensemble des terres exploitées sans la forêt, 
mais y compris "l'équivalent des alpages"), elle dépasse les 18,4 ha par exploi­
tation, soit près du double de la moyenne suisse qui se situe à 9,4 ha . 

Conditions de propriété 

Les deux tiers des agriculteurs exploitent des terres affermées qui , à elles 
seules, représentent 56,0 % de la superficie totale des exploitations du canton . 
Les terres en propriété, déclarées par plus de 80 % des exploitants , et les ter­
res en usufruit forment respectivement 41 , 7 % et 2 , 3 % des terrains utilisés. 

Dans l'ensemble du pays le rapport entre terres en propriété et terres affermées 
est à l'avantage des premières: 58 , 6 % contre 40,3 %. 

Environ un agriculteur sur cinq exploite des terres à l ' étranger, leur part à 
la superficie totale dépasse 10 %. 

Conditio ns de propriété des terres , en 1980 
Situation au 30 juin 

Superficie totale 
des exploitations * , 
sans les forêts 

Forêts 

Ares % Ares 

Terres en proEriété (non compris 
celles qui sont données à ferme) 517 081 41,7 41 538 

Terres prises à ferme (moyennant un 
fermage en espèces , une part de la 
producti on) 693 736 56 , 0 -
Terres en usufruit (terres mises 
gratuitement à d isposition par un 
consortage, par une commune ou par 
des particuliers) 28 301 2 , 3 445 

SUEerf i cie total e de l'exEloitation 1 239 118 100 , 0 41 983 

dont superficie des terres situées 
à l'étranger 126 242 10 , 2 13 115 

* y compris les terrains improductifs. 

% 

98 , 9 

-

1 ,1 

100 , 0 

31 , 2 

La quasi totalité des forêts sont la propriété des exploitants agricoles qui 
les mettent en valeur et près du tiers d ' entre elles se situent à l' étranger . 
Rappelons que les personnes qui explo i tent uniquement des forêts n ' ont pas été 
recensées 1 J. 

Bétail bovin et porcs 

En 1 5 ans , les effectifs d ' é l eveurs de bétail bovin et de porcs se sont forte­
ment r éduits , passant de 314 à 141 pour le cheptel bovin et de 298 à 90 pour 
les porcs. Dans le même temps , le nombre de têtes par exploitant a connu une 
évolution inverse puisqu ' il a progressé de 21 têtes en 1965 à 34 têtes en 1980 

pour le bétail bovin et de 26 porcs en 1965 à 91 en 1980. 

1) La surface boisée du canton se chiffrait à 2 ' 675 ha en 1975. 
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EXPLOITATIONS AGRICOLES PAR CLASSE DE GRANDEUR ET SURFACE AGRICOLE UTILE , EN 1980 

Situation au 30 juin 

CLASSES DE GRANDEUR SURFACE 
AGRI COLE UTILE 1) 

Commune de domicile 
de l'exploitant 

Nombre d ' exploitations dont la surface Par ex 
productive mesure ... ha Totale exploi-

tation 2) 

0 -1 Il ,01-515,01 -1° 110,01- 2° 120,01 - 5° 150 ,01 et + 1 Tot al ares 

Aire- la- Ville - - 1 - 5 - 6 16 055 2 676 
Anières 3 4 1 1 3 2 14 27 211 1 944 
Avully 5 2 1 2 1 2 13 23 241 1 937 
Avusy 5 1 - 3 5 3 17 37 937 2 371 
Bardonnex 2 5 1 6 7 1 22 43 664 1 985 

Bellevue 4 2 1 - 1 1 9 14 411 1 801 
Bernex 3 8 3 3 16 1 34 62 327 1 833 
Carouge - - - 1 - - 1 1 860 1 860 
Carti gny - 2 1 - 7 1 11 31 421 2 856 
Céligny 1 3 1 1 3 3 12 34 732 3 157 

Chancy 2 2 1 4 7 - 16 29 778 1 985 
Chêne-Bougeries 3 - 1 - - - 4 681 227 
Chêne - Bourg - - - - - - - - -

Chou l ex 7 3 - 4 3 1 18 26 360 1 464 
Collex-Bossy 1 5 - 2 12 3 23 51 698 2 248 

Collonge- Bellerive 10 3 2 2 3 1 21 20 365 970 
Cologny 1 1 - - 1 - 3 3 770 1 257 
Confignon 4 1 - 1 3 - 9 9 615 1 068 
Corsier 2 1 2 2 3 - 10 11 349 1 261 
Dardagny 4 1 7 3 10 1 26 45 544 1 752 

Genève 8 4 - - - - 12 1 570 174 
Genthod 1 - 1 1 - 3 6 20 789 3 465 
Grand- Saconnex 2 - 1 1 2 1 7 16 640 3 328 
Gy - 1 - 4 4 3 12 39 559 3 297 
Hermance 2 4 2 - 3 - 11 10 793 981 

Jussy 3 4 5 10 15 3 40 83 032 2 129 
Laconnex 2 - - 3 8 - 13 25 850 1 988 
Lancy 5 1 - 1 - - 7 1 450 242 
Meinier 5 2 3 3 10 4 27 6 4 842 2 494 
Meyrin 6 2 - 8 4 4 24 55 287 2 513 

Onex 2 3 - 1 - - 6 2 378 396 
Perly- Certoux 1 1 - 2 4 - 8 17 276 2 160 
Plan- les- Ouates 9 11 4 6 9 - 39 38 188 1 123 
Pregny- Chambésy 1 - - - - - 1 22 22 
Presinge - 2 1 1 3 2 9 25 685 2 854 

Puplinge 5 3 - 2 3 1 14 22 553 1 611 
Russin 13 8 3 3 5 - 32 23 520 735 
Satigny 10 10 8 11 19 6 64 116 216 1 905 
Soral - - - 6 9 1 16 40 102 2 506 
Thônex 4 1 - - 1 1 7 12 085 3 021 

Troinex 4 2 3 3 5 - 17 21 563 1 348 
Vandoeuvres 2 2 - 2 3 1 10 18 109 1 811 
Vernier 9 5 3 1 1 1 20 16 173 951 
Versoix 12 3 2 3 8 1 29 34 591 1 441 
Veyrier 4 - 1 3 3 1 12 37 989 4 221 

CANTON 167 113 60 110 20 9 53 71 2 1238 281 1 843 

1) Y coapris équival ents alpages. 
2) Uniquement 1(s exploitations avec une surface agricole ut ile , au t ot al 672 . 
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EXPLOITATIONS ET MAIN-D'OEUVRE AGRICOLES ET HORTICOLES , EN 1980 

Situation au 30 juin 

Exploitations 
Main- d 1 oeuvre Main - d 1 oeuvre Ensemble de la 

Commune de domicile permanente temporaire main- d'oeuvre 

de l'exploitant 

Agr . Hort . Total Agr . Hort. Total Agr . Hort . Total Agr . Hort . Total 

Aire-la-Ville 6 - 6 8 - 8 5 - 5 13 - 13 
Anières 14 1 15 24 5 29 12 - 12 36 5 41 
Avu11y 13 - 13 19 - 19 30 - 30 49 - 49 
Avusy 17 1 18 22 1 23 27 - 27 49 1 50 
Bardonnex 22 4 26 51 33 84 37 2 39 88 35 123 

Bellevue 9 2 11 11 5 16 9 1 10 20 6 26 
Bernex 34 11 45 69 42 111 56 10 66 125 52 177 
Carouge 1 1 2 - 1 1 3 - 3 3 1 4 
Cartigny 11 2 13 24 2 26 21 2 23 45 4 49 
Céligny 12 3 15 21 10 31 15 1 16 36 11 47 

Chancy 16 - 16 14 - 14 21 - 21 35 - 35 
Chêne-Bougeri es 4 3 7 4 19 23 6 1 7 10 20 30 
Chêne- Bourg - 3 3 - 10 10 - 1 1 - 11 11 
Choulex 18 5 23 25 12 37 12 6 18 37 18 55 
Col l e x-Bossy 23 1 24 48 1 49 32 6 38 84 3 87 

Collonge-Bellerive 21 12 33 27 103 130 32 4 36 59 107 166 
Cologny 3 - 3 2 - 2 2 - 2 4 - 4 
Confignon 9 10 19 6 70 76 16 3 19 22 73 95 
Cors i er 10 1 11 18 1 19 6 1 7 24 2 26 
Da rdagny 26 - 26 72 - 72 133 - 133 205 - 205 

Genève 12 18 30 28 118 146 14 9 23 42 127 169 
Genthod 6 4 10 15 3 18 7 5 12 22 8 30 
Grand- Saconnex 7 3 10 9 6 15 4 2 6 13 8 21 
Gy 12 - 12 25 - 25 11 - 11 36 - 36 
Hermance 11 - 11 8 - 8 25 - 25 33 - 33 

Jussy 40 1 41 56 115 171 79 - 79 135 115 250 
Laconnex 13 - 13 23 - 23 21 - 21 44 - 44 
Lancy 7 7 14 25 80 105 8 1 9 33 81 114 
Me i ni e r 27 4 31 64 26 90 75 - 75 139 26 165 
Meyri n 24 4 28 44 43 87 32 1 33 76 44 120 

Onex 6 3 9 5 32 37 15 1 16 20 33 53 
Perly- Certoux 8 3 11 29 22 51 16 5 21 45 27 72 
Plan- les- Ouates 39 16 55 68 88 156 43 11 54 111 99 210 
Pregny- Chambésy 1 13 14 - 14 14 1 10 11 1 24 25 
Pre singe 9 1 10 16 3 19 7 1 8 23 4 27 

Puplinge 14 6 20 21 17 38 22 2 24 43 19 62 
Russ i n 32 - 32 35 - 35 64 - 64 99 - 99 
Sat i gny 64 6 70 195 35 230 363 3 366 558 38 596 
Soral 16 - 16 34 - 34 41 - 41 75 - 75 
Thônex 7 9 16 8 71 79 12 6 18 20 77 97 

Tro i nex 17 6 23 47 41 88 20 6 26 67 47 114 
Vandoeuvres 10 1 11 14 6 20 8 - 8 22 6 28 
Vernier 20 7 27 13 88 101 19 3 22 32 91 123 
Versoix 29 8 37 21 16 37 36 3 39 57 19 76 
Veyrier 12 6 18 16 43 59 15 18 33 31 61 92 

CANTON 712 186 898 1284 1182 2 466 1 437 121 1558 2721 1303 4024 
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3. Les exploitations horticoles 

En juin 1980, on a recensé dans le canton de Genève 186 exploitations hortico­
les. Celles- ci recouvrent les activités des : 

jardiniers et maraîchers qui produisent pour la vente des légumes , des plan­
tes d ' ornement, des plants ou des graines; 

pépiniéristes qui produisent des plants de vignes , de jeunes arbres fruitiers , 
décoratifs ou forestiers; 

paysagistes et autres personnes chargées de l ' aménagement et de l'entretien 
de jardins, de parcs, de terrains de sport , de cimetières , etc. ; 

services d'entretien des jardins d 'institutions, des hôpitaux , d ' hôtels, de 
maisons de maître ; services publics des parcs et jardins. 

Les emplois 

En été 1980, 1'303 personnes travaillaient dans l 'horticulture genevoise, ce 
qui représente 5,0 % de l' emploi total de cette activité économique en Suisse 
(26 '179 personnes) . La main- d'oeuvre permanente (voir note 1 page 3) s ' élève à 
1'182 actifs (90 , 7 % de l'emploi global), en progression de 4 , 5 % depuis 1975 
et de 38 , 2 % par rapport à 1965. L'emploi fém i nin ainsi que l a main-d'oeuvre 
familia l e ne sont numériquement pas importants, contrairement à ce qui se passe 
dans l ' agriculture . Il en résulte que plus de 70 % des postes de travail sont 
occupés par des hommes étrangers à la famille de l ' exploitant . 

Les exploitations 

Sur un total de 186 entreprises horticoles , 156 (83 , 9 %) sont dirigées par des 
personnes dont l 'horticulture est la profession principale , 167 (89 , 8 %) occu­
pent du personnel en permanence et 125 (67 , 2 %) recourent à de la main-d'oeuvre 
dont la formation professionnelle est appropriée . 

La grandeur des exploitations , mesurée par l ' effectif de la main- d ' oeuvre per­
manente, montre une tendance à l'augmentation du nombre de grandes entreprises 
au cours des 15 dernières années . De 1965 à 1980 , la part des exploitations 
horticoles occupant 8 personnes et plus a progressé de 15,1 % à 29 , 9 % alors 
que celle des exploitations occupant 1 à 3 personnes s ' est réduite de 53 , 3 % à 
38 , 9 %. En termes d'emplois , la part des grandes entreprises s ' élève à 66 , 8 % 
(54 , 4 % en 1965) et celle des plus petites s ' établit à 9 , 4 % (17 , 2 % en 1965). 
En conséquence , la taille moyenne des exploitations a passé de 5,6 à 7 ,1 per­
sonnes occupées à titre principal dans l 'horticulture. 

Exploitations horticoles, selon le nombre de personnes occupées en permanence 

Exploitations occupant en 1965 11969 11975 11980 1965 1 1969 1 1975 1 1980 

permanence .... personnes Nombres absolus Pour mille 

1 40 16 22 33 263 129 148 197 
2 16 15 27 18 105 121 181 108 
3 25 16 17 14 165 129 114 84 
4 19 18 14 13 125 145 94 78 
5 13 20 12 16 86 161 81 96 
6 10 10 9 11 66 81 60 66 
7 6 4 8 12 39 32 54 72 
8 et plus 23 25 40 50 151 202 268 299 

TOTAL 152 1 24 149 167 1000 1000 1000 1000 
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MAIN-D'OEUVRE HORTICOLE 1) D'APRES LES CATEGORI ES DU RECENSEMENT DE 1980 

Situation au 30 juin Canton de Genève 

qui travaillent principale- qui travaillent à titre 
ment , c ' est- à - dire pendant accessoire ou occasion-
la majeure partie de l ' an- nel dans les exploita-

Nomb r e de personnes née dans les exploitations tians recensées 
recensées 

Hommes Femmes Hommes Femmes 

Explo ita nts 155 l 30 -
(propriétaire , fermier , usu-
fruitier , gérant) 

Main- d ' oeuv r e f amili a l e 45 45 10 16 
(con joint , père et mèr e , fils , 
filles, petits- enfants , frè -
res et soeur s, oncles , etc. ) 

Main-d' oeu v r e n o n fami l i ale 857 79 56 9 
- Suisses 400 53 1 6 5 
- Etranger s 457 26 40 4 

T 0 T A L l 05 7 1 25 96 25 

1) Main-d ' oeuvr e âgée de 15 ans ou plus. 

ENSEMBLE DE LA MAIN-D ' OEUVRE 
HORTICOLE EN 1980 

HOMMES EXERCANT L ' HORTICULTURE 
COMME PROFESS I ON PRINCI PALE EN 1980 

"';<::::::: 
~::: :::: : : ::::: 

81,1 % d' homm es occup~ s à 
t i tre pri ncipal 

9,6 $ de f emmes oocupées à 
titr e pri ncipal 

7,4 $ d ' hom ~e s occupés à 
ti tre acc es soi re 

1 , 9 ~ de f emmes occupées à 
t itre aCC 8Boi re 

............. 

.;<.:.:-:.:.:.; 
14, 7 ~ de chefs d ' exploi t ation 

4,3 ~ de membres de l a famil le 
du che f 

37 ,8 % de Suis ses non mem~re8 
dfif l a fami llfif 

43 ,2 ~ d ' étrangers 
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EXPLOITATIONS HORTICOLES, PRINCIPAUX RESULTATS DES DERNIERS RECENSEMENTS FEDERAUX 1) 

Exploitations horticoles, total 

- horticulteurs à titre principal 
- horticulteurs à t i tre secondaire 

Nombre d'exploitations d'après 
leur forme juridique : 

- entreprises i ndividuelles 
- sociétés en nom collectif, en com-

mandite, simples 
- sociétés de capitaux 
- sociétés coopératives 
- autres exploitati ons 

Nombre d'exploitations, par 
genres d'entreprises: 

- maraîchers 
- pépiniéristes 
- cultures de fleurs à couper 
- cultures de plantes en pots 
- fleurs à couper et plantes en pots 
- expl oitations horticoles mixtes 
- production et aménagement 
- entretien de jardins et cimetières 
- services des parcs publics 
- jardins d'établissement ou 

d 'hôpital 
- jardins d 'hôtel ou de maître 

Personnes occupées, total 

- mai n - d 'oeuvre permanente 
- main-d ' oeuvre temporaire 

1965 

154 

150 
4 

139 

9 

6 

1969 

131 

117 
14 

111 

9 

11 

32 38 
7 4 

] 41 ] 36 

] 35 J 11 

l" l" 

1975 

158 

143 
15 

120 

7 
1 

30 

35 
7 

1~]41 
15 

12J27 
15 

~~l 48 
8 
1 

1980 

186 

156 
30 

134 

7 
5 
1 

39 

36 
7 

1~]35 
13 

22J41 
19 

~;l 67 
10 
21 

l 025 l 033 l 244 l 303 

855 920 1 131 1 182 
170 113 113 121 

Canton de Genève 

Variations absolues 

-23 

-3 3 
+10 

-28 

+ 5 

+ 6 
- 3 

]- 5 

]-24 

l· , 
+ 8 

+65 
- 57 

+27 

+26 
+ 1 

+ 9 

- 2 
+ 1 

+19 

- 3 
+ 3 

+ 5 

+16 

+ 6 

+211 

+211 

+28 

+13 
+15 

+14 

+ 4 
+ 1 
+ 9 

+ 1 

- 6 

+10J+14 
+ 4 

- 3] 
+19 

+ 2 
+20 

+59 

+51 
+ 8 

1) En 1965 situation au 17 septembre , depuis 1969 au JO juin. 

Exploitations horticoles, par classe de grandeur 

Exploitations dont la surface 1965 11969 1 1975 1 1980 196511969 11975 1 1980 
productive mesure .... ha Nombres absolus Pour mille 

0 - 0,25 45 45 40 63 292 343 253 339 
0 , 26 - 0 , 50 26 20 20 27 169 153 127 145 
0,51 - 1 24 15 22 31 156 114 139 167 
1 , 01 - 2 24 17 19 17 156 130 120 91 
2 , 01 - 5 26 23 28 21 169 176 177 113 
5 , 01 et plus 9 11 29 27 58 84 184 145 

TOTAL 154 131 158 186 1000 1000 1000 1000 
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Formes juridiques et genres d'entreprises 

La majorité des exploitations horticoles, 134 sur 186 , sont des entreprises in­
dividuelles, 13 ont la personnalité juridiqueIJ alors que sont regroupées sous " au­
tres exploitations" celles des collectivités de droit public , d ' associations, 
etc. ainsi que les services publics des parcs et promenades et les jardins 
d'institutions et d ' hôpitaux. A el l es seules, les entreprises individuelles re­
groupent près de 60 % des emplois permanents . 

Exploitations horticoles d'après leur forme juridique , en 1980 

Situation au 30 juin 

EXPLOITA1'IONS FORMES JURIOIQUES 

HORTICOLES EntrelJrisp.s 
So:iét~s .. 

individupllea A~tres exploitations 
dcmt hor-

Gerœes d l entrepr?se s t.icul hurs Main-d r oeuvre 
~ xploi-

Hain-d' Qlmvre 
Exploi-

I>'ain-d'oeuvre 
Total Explui-

de pro- tations perllln-i tup'>- tations perlla- I tel:lpc- tations perma- I tempo-
t'e,s:i.on n~nte raire nente raire nf!::lte raire 

Hara1cher3 36 35 34 220 21 - - - 2 10 2 
Pépiniéristes 7 5 7 31 7 - - - - - -
C'l1 tures de rIeurs à couper 16 12 13 56 9 - - - 3 39 -
Cul tllJ'es de plattes ea pots 6 6 4 14 - 1 11 - 1 7 -
Fleurs à couper et plar t.es 

en pots 13 13 12 52 3 1 " - - - -
Exp~oitation8 horticoles 

lIixtes 22 18 16 108 9 1 5 - 5 J.32 2 
Production et Aménagemen t. 19 16 14 64 11 3 14 5 ~ 36 5 
Entretien jardins (ot ci -

metiè res 23 22 18 140 20 3 36 ? 2 17 -
Servi~c des parcs publics 13 12 - - - - - - 13 125 2 
Jardins d ' étahlissement 

ou d ' hOpi tal 10 9 - - - 1 1 - 9 39 7 
Jardinr. d ' hOtel ou de oa1tre 21 6 16 18 11 3 - 3 2 1 2 

TOTAL 186 156 134 703 91 13 73 10 39 406 20 

* Sociétés en nom c ollectif , en commandite, simples j sociétés de capitaux ~ coopératives . 

Pour mi eux connaître les structures de l'horticulture genevoise , les exploita­
tions ont été classées par genres d'entreprises en fonction de leur spéciali­
sation . Sur les 186 exp l oitations horticoles du canton , on compte 36 maraîchers , 
7 pépiniéristes et 35 établissements spécialisés dans la culture de fleurs cou­
pées et de plantes en pots (floriculteurs) . Globalement, ces 78 entreprises de 
production rassemblent 41 , 9 % des établissements horticoles et 37,5 % de l'em­
ploi total. Seules 8 d ' entre elles ne sont pas des entreprises individuelles . 
Les 22 exploitations horticoles mixtes et les 19 établissements spécialisés à 
la fois dans la production, l ' aménagement et l ' entretien de jardins regroupent 
22 , 0 % des unités recensées et 30 , 0 % de l ' emploi . Enfin, on dénombre 67 exploi­
tations de services horticoles ou sans production pour la vente. Ce l les-ci se 
répartissent entre 36 entreprises spécialisées dans l'établissement de plans, 
l'aménagement et l ' entretien de jardins , de parcs et cimetières (23 entreprises 
privées et 13 exploitations horticoles communales) qui ensemble procurent plus 
du quart des emplois, 10 jardins d 'institution ou d 'hôpital - chargés de la pro­
duction horticole et maraîchère nécessaire à ces ménages collectifs ainsi que 
de l'entretien des parcs - et 21 jardins d ' hôtel ou de maison de maître . Parmi 
ces derniers, 15 sont gérés à titre accessoire. 

1) Sociétés en nom collectif, sociétés en commandite , sociétés simples; sociétés 
de capi taux; sociétés coopérati ves. 
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EXPLOITATIONS AGRICOLES ET HORTICOLES EN 1980 

Legende: 

• 1 à 5 exploitations agricoles 
o 1 à 5 exploi tations horticoles 

AIN 

HAUTE-SAVOIE 

o 

EXPLOITATIONS VITICOLES ET DE CULTURES FRUITIERES INTENSIVES EN 1980 

Legende: 

• 1 à 5 exploitations de cultures fruitières intensives 
o 1 à 5 exploitations viticoles 

AIN 

HAUTE-SAVOIE 

o Hm 
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EMPLOIS AGRICOLES ET HORTICOLES PERMANENTS EN 1980 

legende: 

• 1 li 10 emplois agricoles permanents 
o 1 li 10 emplois horticoles permanents 

AIN 

o 

HAUTE-SAVOIE 

Hm , 

PART DU SECTEUR PRIMAIRE DANS LES EMPLOIS PERMANENTS EN 1975 

L'p.nde: 

D moins de 2 % 

de2,O % à 9,9 % 

de 10,0 % è 19,9 % 
:;:: :: :::~ 

,,'it,:t: de 20,0 % à 29,9 % 
AIN 

de 30,0 % à 49,9 % 

• plusde 50 % 

HAUTE-SAVOIE 

o H m 
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4 . Utilisation d u so l pour l ' agricu l ture et l'horticulture 

Ce chapitre porte sur l ' ensemble des entreprises agricoles et horticoles qui 
exploitent du terrain, soit 832 sur un total de 898 unités recensées . Les ex­
ploitations agricoles sans production végétale et les horticulteurs se consa­
crant exclusivement â l ' aménagement et à l ' entretien de parcs et jardins n'ont 
pas été retenus ici. 

Selon l es résultats du recensement f édéral de 1980, la surface utilisée l ) par 
les agriculteurs et les ho rticulteurs du canton d e Genève est de 12 ' 508 hec­
tares (ha), dont 1'263 ha de terres situées à l'étranger. Les 11 ' 245 ha de 
terres genevoises représentent 46 % de la superficie du canton, lac non com­
pris . Par rapport à 1975, o n enregistre, après déduction des terres exploitées 
à l ' étranger , une diminution de 22 ha de la surface agricole utile du canton. 

Terrain utilisé pour l' agriculture et l ' horticulture , en 1980 

Situation au 30 juin 

Surface agricole utile * Surface agricol e utile •• 

Canton surface Canton surface 
Exploit . 

1 0/00 

ExpIai t . 
1 0/00 ha h. 

Berne 23 767 196 2(" 181 Tessir. 5198 14 440 13 
Vand 8 675 110 621 lO~ Schaff hous e 1 480 14 211 13 
Lucerne 7 867 80 994 75 Appenzell Rh.-Ext . l 444 12 694 12 
FribourG 6698 78 772 72 GEHEVE 83? 12 508 11 
Zurich 8 636 78 )54 72 Zo·.18 910 11 641 11 
Sain ,,~all 8 465 77 49~ 71 Ob .... ald 1 198 8 593 8 
Argovie 8 ~93 64 905 60 C-laris "49 7 631 " 

Gril.ous 6 251 58 396 5' Appenzell Rh . - :nt 902 7 432 7 
'rhu~go':l f, 5 481 53 865 50 Uri 1 083 7 125 '1 
J'Jra l 939 36 049 33 Nidwald 740 6 665 6 
'/a1ai8 14 80:" 35 74!l 32 I3Ale-Ville 82 526 Cl 

lIeuchAtel 1 925 33 224 31 
S01ellr ·~ 3 231 33 173 30 SUISSE 125 118 1 086 060 1 000 
Sch .... yz 2 617 25 975 24 dont surfac~ utile à 

BAle-C8.IIpagne 1 854 19 555 18 l ' litranger • 5 595 5 

* sa~s équivalentE alpages 

Genève se c l asse au 1ge r ang des cantons sui sses quant à l a grandeur de la sur­
face agrico l e uti le et au 23e r ang pour ce qui est du nombre d'exploitations. 
Le canton de Berne , avec 23 ' 767 exploi tations (1 9 % du total) et 18 % de la 
surface agrico l e utile du pays , vient largement en tête . Enfin , les six cantons 
romands rassembl ent 34'870 entreprises horticoles et agricoles s ur une sur face 
u t ile de 306 ' 422 ha ; dans les deux cas la part romande s ' élève à 28 %. 

Dans l e tex te et l es tableaux qui sui vent , l a s urface agr i cole utile est répar­
t i e d ' après les cul tures principales de 1980 . En cas de doute , l orsque par exem­
ple des légumes succèdent à des pommes de terre , la surface uti l e est attribuée 
à la cul tur e qui a fourni la pr i ncipale récolte e n 1980 . 

1) I l s 'agit de la s urface agr icole uti le qui comprend l ' ensemble des terres ex­
ploi t ées sauf la f orêt . 
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Les terres ouvertes 

A Genève, les 8'953 ha de terres ouvertes sont essentiellement attribuées aux 
cultures céréalières (7'130 ha en incluant le mais en grains, soit près des 4/5 
des terres ouvertes) et à celle du colza (1'104 ha). Les surfaces consacrées 
principalement aux cultures maraîchères de pleine terre (y compris les légumes 
des jardins potagers et les cultures protégées par des tunnels bas en plastique 
ou des films), ainsi qu'au mais vert et au mais à ensiler, occupent respecti­
vement 320 et 250 ha. 

De 1975 à 1980, les surfaces céréalières ont reculé d'un peu moins de 5 % dans 
le canton de Genève et très légèrement dans le pays, ce qui, observe l'office 
fédéral de la statistique, va à l'encontre des buts fixés par la politique 
agraire, mais s ' explique partiellement en raison des mauvaises conditions mé­
téorologiques du début de l'année et du début de l'été. On constate , à Genève 
comme dans l'ensemble du pays, des évolutions en sens contraire suivant le ty­
pe de céréales . 

Répartition et évolution des cultures céréalières dans le canton de Genève 

Surfaces en ares 
Evolution 

1975 
1 

1980 
1975-180 en % 

Céréales planifiables 458 197 471 893 + 3 , 0 

Cérales fourragères 289 782 241 084 - 16,8 
dont mais en grains 156 721 113 415 - 27 , 6 

WThl 747 979 712 977 - 4 , 7 

Le colza et la betterave sucr1ere, grâce à l'augmentation des contingents, o nt 
gagné du terrain depuis 1975, respectivement 285 et 24 ha, de même que le mais 
vert et le mais à ensiler (+ 30 ha). En revanche, on assite à une réduction des 
surfaces consacrées aux betteraves fourragères (- 10 ha), aux pommes de terre 
(- 39 ha) et aux légumes de pleine terre comme culture principale (- 29 ha). 

Les surfaces fourragères 

La surface fourragère principale, d'une étendue de 2 '460 ha, est constituée de 
terres qui , en 1980, ont fourni en culture principale du fourrage vert. Sa ré­
partition en trois sous-catégories donne pour le canton : 

prairies artificielles et cultures de plantes fourragères 747 ha (30 %) 

prair i es naturelles et pâturages 1'461 ha (60 %) 
(herbages permanents) 

équivalents de fourrage des alpages 
(pour les bovins) 

252 ha (10 %) 

Si on ajoute aux terres ouvertes - dans lesquelles les cultures fourragères 
(betteraves fourragères , mais vert et mais à ensiler, etc.) sont déjà comptées­
les prairies artificielles, on obtient la superficie des terres assolées , c ' est­
à-dire des terrains utilisés de façon permanente ou cyc lique comme terres ara­
bles . Dans le canton de Genève , les 9'441 ha de terres assolées composent les 
3/4 de la surface agricole utile. En Suisse , la part des terres assolées est 
d'environ 1/3. 



Surfaces en ha 

[===:;::===1< SURrACE RED UITE DES ALPAGES (1) 
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REPARTITION ET UTILISATION DES TERRES EN 1980 

AUTRES TERRAINS 
DE CULTURE 
8 

1 823 

KAI~ GRAIN 
:11Y 

~ROKEN7 , SEIGLE , 
ORGE , AVOllŒ, 

KE'l'E l L 

5 ", 

(Il Il s'agit d ' une unité de mesure fictive , calculée sur la base des bovins estivés dans les pâturages du 
Jura et des Alpes . Elle représente approximativement la surface des prairies normalement fertiles du 
Plateau, qu ' il aurait fallu pour entretenir ce bétail Sl l ' on ne l 'avait pas estivé . 

(2) Surface consacrée à la production végétale. y compris la forêt . 

(3) Il s ' agit uniquement de la surface forestière exploitée par des agriculteurs ou des horticulteurs . 

(4) Vignes 

Cultures fruitières 
Baies 
Cultures hor ticoles de pleine 
terre sans légumes 
Surface de base de serres, couches , 
tunnels élevés en plastique 
Marais à litièr e 

l 231 
137 

13 

139 

77 
l 

l') Mais vert 
Betteraves fourragères 
Tournesol, etc . 
Porrunes de terre 
Betteraves sucrières 
Colza 
Légumes de pleine terre 
Féveroles 
Autres cultures des champs 

Remarque ce schéma reproduit celui établi par l ' Office fédéral de la statistique pour l ' ensemble de 
la Suisse et publié dans la revue "La Vie économique" (numéro d ' août 1981 ). 

l 

250 
6 
3 

103 
29 

104 
320 

7 
2 
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UTILISATION DU SOL POUR L'AGRICULTURE ET L'HORTICULTURE 1) 

Canton de Genève 

1965 1 1969 
1 

1975 1 1980 1965 
1

1969 
1 

1975 1 1980 

hectares pour mille 

Terres ouvertes 8 181 8 639 9 048 8 953 651 675 728 

· céréales 6 434 7 032 7 480 7 130 512 550 602 
pommes de terre 328 281 142 103 26 22 11 
betteraves sucrières et four-

ragères 74 43 21 35 6 3 2 
légumes de pleine terre 369 310 349 320 29 24 28 
colza 807 825 819 1 104 64 64 66 

· autres cultures des champs 2) 169 148 237 261 14 12 19 

Cultures fourragères 3 170 2 899 1 892 1 949 252 226 152 

· prairies artificielles 1 471 1 028 595 488 117 80 48 

· prés naturels 1 261 1 572 957 1 160 100 123 77 

· pâturages 438 299 340 301 35 23 27 

Vignes 968 1 030 1 154 1 231 77 81 93 
Cultures fruitières intensives 48 101 130 137 4 8 11 
Autres 3) 201 128 204 238 16 10 16 

SURFACE AGRICOLE UTILE 4) 12 568 12 797 12 428 12 508 1 000 1 000 1 000 1 

dont terres exploitées hors 
du territoire suisse 910 1 040 l 161 l 263 72 81 93 

1) Rés al tats des recense ments f édéraux: en 1965 si tuation au 17 septembre , de puis 1969 au JO juin . 
2) Féveroles , mélange d'avo1ne et de féveroles , mais vert et mais à ensiler , tournesol , etc. 
3) Marais à litière et tourbi ère, cultures hortic ole s de pleine terre , baies , autres tErrains de culture. 
4) Forftts et alpages non compris . 

Les cultures spéciales de pleine terre (sans les cultures maraîchères) 

Les 1'231 ha de vignes représentent 81 % des c ultures spéciales du canton. En 
cinq ans le vignoble genevois s ' est agrandi de 78 ha. Les cantons de Genève, 
de Vaud et du Valais contribuent ensemble pour plus des 2/3 à la surface viti­
cole du pays. 

Les cultures fruitières intensives et les cultures de petits fruits (y com­
pri s le s fraisiers) ont gagné 15 ha et s ' étendent sur une superficie de 150 
ha. Quant aux cultures horticol es de pleine terre (pépinières de vignes, 
d'arbres fruitiers , pépinières forestières, f l eurs à couper , plantons , etc.) 
elles occupent 1 39 ha de terres (+2 ha par rapport à 1975). 

716 
570 

8 

3 
26 
88 
21 

156 
39 
93 
24 

98 
11 
19 

000 

101 



Utilisation du sol, 
par communel !), en 1980(21 

SIWalion au JO JUIn 

Terres ouvertes Cultures fourrageres 

Céreales 

Pommes Betteraves Legumes Colza Autres Cultures 
Panl Fourra " sucrlér es de pleine pour cultures Prairies PréS !mlMres Autres telrllms 

hables gères To tal terre et four ragères terre l'hUile des champs131 Total art ifiC ielles naturels Paturages Total Vignes mtenslveSI•1 de cu lturel ~1 10tall$1 

Umté: aré 

8 10 Il 12 13 14 15 16 17 
Genève 60 279 ISO 519 1092 1092 463 2074 
Alre~aVllie 7498 3991 11489 8 2469 420 14386 362 5" 50 969 472 15827 
Anlères 11394 4991 16385 65 400 3697 590 21 137 1010 1 123 684 2817 2131 70 246 26401 
Avully 7595 4155 11 750 110 2760 790 154 10 1620 3451 175 5246 1542 22198 
Avusy 16273 8870 251 43 13 10 160 4356 660 31629 1474 1345 1293 4112 1262 104 175 37282 

Bardonnex 18604 5 160 23764 276 40 3240 4435 1350 33105 560 5489 450 6499 29 11 390 769 43674 
Bellevue 4215 1315 5530 2 212 1750 1240 8734 1480 1991 625 4096 550 61 1344 1 
Bernex 23845 13510 37355 571 II I 1480 5 026 980 45523 4862 3564 779 9205 7339 425 1636 64128 
Carouge 500 500 2 502 1360 1360 5 1867 
Ca rtigny 12240 7699 19939 987 10 244 3 451 407 25038 2058 1943 1320 5321 733 249 31 341 

Cêligny 13095 8322 214 17 455 870 42 460 1026 24270 2076 2621 2895 7592 88 63 32013 
Chancy 13732 5394 19126 244 2 39 3615 430 23456 1844 2989 657 5490 587 29533 
Chéne-Bougerle5 50 200 250 297 297 201 748 
Chêne-Bourg 151 151 
Choulex 9608 3663 13271 484 4 2 157 1797 653 18366 1676 4237 365 6278 2057 45 312 27058 

Collex-Bossy 20 180 14 332 34512 193 4 7233 1099 43041 1740 1412 1412 4564 2193 1345 44 51187 
Collo nge-Belleri ve 7 153 4869 12022 124 395 637 2417 15595 145 1613 78 1836 2082 9 3266 22788 
Cologny 1550 500 2050 600 2650 720 720 400 3770 N 
Conflgnon 5468 2307 7775 121 3965 710 12571 340 340 640 51 2971 16573 0 
Co rSler 5108 3037 81 45 215 110 1242 100 9812 451 137 " 642 851 15 " 11372 

Dardagny 12984 5924 18908 36 31 3815 476 23266 950 1505 2274 4729 16426 455 44876 
Genlhod 5310 3875 9185 70 50 2300 700 12305 1480 3742 1585 6807 380 15 19507 
Grand-Saconnex 4 463 2702 7165 9 6 468 493 8 14 1 "5 5679 1379 7983 67 16191 
G, 18566 8195 26761 220 95 90 4649 1100 32 91 5 900 3052 1010 4962 1275 30 45 39227 
Hermance 4 148 1952 6100 183 270 81 1620 6 8260 792 419 110 1321 1015 180 17 10793 

Jussy 34288 15826 50114 596 134 342 8423 901 60510 4452 10285 3280 18017 3680 470 320 82997 
Laco nnex 10485 7954 18439 26 15 2823 150 21 453 376 415 791 3564 7 2 25817 
Lancy 18 18 1350 1350 20 493 1881 
Melnler 25553 8466 34019 12 11 1028 818 3405 3093 43574 3235 6865 1360 11460 7232 357 m 62998 
Meyrin 22539 11082 3362 1 464 2163 3384 1886 41518 515 9340 1184 11039 500 762 790 54609 

Onex 680 565 1 245 10 1255 J 123 1123 62 2 440 
Perly-Ce rtou~ 7708 6100 13808 30 1875 1 172 16885 74 270 344 1057 110 486 18882 
Plan·les.()ual es 18538 8001 26539 509 3 6905 2370 36326 30 2163 180 2373 137 742 2525 42103 
Pregny-Chambésy 2 2 200 200 75 277 
Pre5lnge 8633 5360 13993 30 9 2210 1922 18164 2295 1661 1270 5226 1291 506 25187 

Puplinge 9830 2716 12546 88 57 12 10 2595 915 174 11 1850 2209 509 4568 30 647 22656 
Russln 7668 1550 9218 144 33 1675 11070 2294 572 2866 7573 1981 30 23520 
Satlgny 28855 19607 48462 31 5 143 7049 580 56270 2743 5191 1954 10888 43893 4419 2318 117788 
Soral 15 443 11960 27 403 10 16 31 3764 31224 85 669 50 804 8024 50 40102 
ThOnex 4100 1700 5800 400 395 1040 7635 900 1 150 1 120 3170 816 11621 

Trome~ 10634 555 1 15185 360 3513 1582 21640 929 52 981 522 167 1226 24536 
\landceuvres 4025 3 402 7 427 6 " 330 13 12 9132 1870 6955 130 8955 20 48 18155 
Vernier 5687 1626 7313 10 15 5 1290 2131 10754 1 195 3040 945 5180 229 1556 17729 
VerSOlx 14665 6898 21563 210 105 3280 542 25700 2250 4445 6695 34 1431 153 34113 
Veyrier 19033 7957 26990 428 1274 5 180 33 872 633 3994 4627 500 10 384 39393 

Canton 471893 Z41084 712977 10308 3489 31956 110442 26132 895304 48834 116030 30071 194935 123132 13733 23720 1250824 

(Il les données se rapplJrtenl au domICile de l'explOItant. (3) Principalement mais ~e r t et a ensiler. 
(21 RéSulta ts du recensement féderal.les données plJrtent sur les expl{)lta tlons agrIColes ou horhcoles dont les propnetalres font valOi r au mOinS 25 ares (4) Plantahons compactes de basses t iges et deml-hges 

de terres productiVes. fo réts comprises, ou cult ivent au mOinS 10 ares de vIgnes, légumes ou frUit s. ainsI que sur toutes les explOita tions des J'lrdlmers· (5) Cultures de pet its frU its et de fleurs. pépinières. serres. couches et tunnels en plastique. 
maralchers. fleUristes, paysagistes et pépiniéri stes culhvant plJur la vente des prodUits horticoles. (6) Surface agricole utile. horticulture comprise. a I·excluslon des forêts et alpages. 



Collection" Aspects statistiques" 

Déjà paru: 

No Programme 1977-1981 des investissements publics à Genève (Février 1977,35 pages, prix: 4 F.) 

No 2 Les locaux commerciaux vacants au 1er décembre 1976 dans le canton de Genève (Mars 1977, 
7 pages, prix: 3 F.l 

No 3 Le secteur public à Genève. Analyse descriptive selon le recensement fédéral des entreprises de 
septembre 1975. (Extraits du volume No 1 paru dans la collection "Etudes", Mai 1977,84 pages, 
prix: 5 F.) 

No 4 

No 5 

No 6 

No 7 

No 8 

No 9 

No 10 -

No 11 

No 12 

No13 

No14 

No15 

No16 

No 17 

No18 

No 19 

No 20 

No 21 

No 22 

No 23 

Dépenses pour les constructions dans le canton de Genève en 1976 et 1977 (Mai 1977,21 pages, 
prix: 4 F.l 

Evolution de l'emploi à Genève depuis 1973 (Juin 1977,28 pages, prix: 4 F.l 

Les logements inoccupés et les locaux commerciaux vacants à Genève. Résultats de l'enquête au 
1er décembre 1977. (Février 1978,61 pages, prix: 5 F.l 

Dépenses pour les travaux de construction en 1977 et 1978 à Genève (Avril 1978,32 pages, prix: 
4 F.l 

Recensement fédéral des entreprises 1975 à Genève (Juin 1978,60 pages, épuisé.) 

Les organisations internationales à Genève en 1977·1978. Emplois, dépenses et réunions inter­
nationales (Décembre 1978,44 pages, prix: 4 F.l 

Francs suisse et économie genevoise. Quelques considérations générales sur l'évolution du cours 
du franc suisse; enquête auprès d'un échantillon d'entreprises; tourisme et hôtellerie (Janvier 
1979, 52 pages, prix: 4 F.l 

Perspectives d'évolution de la population du canton de Genève. Edition 1979 (Février 1979, 
56 pages, prix: 5 F.l 

Les logements inoccupés et les locaux commerciaux vacants à Genève. Résultats de l'enquête au 
1er décembre 1978 (Février 1979, 56 pages, prix: 5 F.l 

Dépenses pour les travaux de construction en 1978 et 1979 à Genève (Mai 1979,28 pages, prix; 
4 F.l 

Les logements inoccupés et les locaux commerciaux vacants à Genève. Résultats de l'enquête au 
1er décembre 1979 (Mars 1980, 51 pages, prix: 5 F.l 

Evolution de l'emploi à Genève (Mai 1980,80 pages, prix: 5 F.l 

La dépendance économique des entreprises du canton de Genève. Analyse par type et degré de 
dépendance, région et branche économique (Octobre 1980, 31 pages, prix: 5 F.) 

Evolution des prix à la consommation. Bilan 1980 et perspectives 1981 pour Genève (Février 
1981,12 pages, prix: 5 F.l 

Les organisations internationales à Genève. Emplois, dépenses et réunions internationales en 
1979·1980 (Mars 1981, 12pages,prix: 5 F.l 

Les logements inoccupés et les locaux commerciaux vacants à Genève. Résultats de l'enquête 
au 1er décembre 1980 (Mars 1981, 16 pages, prix: 5 F.l 

Le commerce extérieur du canton de Genève 1972-1980. Résultats par groupes de marchandises 
(Avril 1981, 20 pages, prix: 5 F.) 

Evolution semestrielle des loyers. Résultats de mai 1981 pour Genève (Juin 1981, 12 pages, 
prix: 5 F.l 

Recensement fédéral de la population 1980. Population résidente et ménages (Octobre 1981, 
20 pages, prix: Fr. 5 F.l 

Recensement fédéral de l'agriculture et de j'horticulture du 30 juin 1980 à Genève (Octobre 
1981,20 pages, prix: 5 F.l 

Résultats des votations et élections à Genève (Publication annuelle, disponible depuis 1977, prix 
du numéro: 5 F.) 

Prochaine publication: 

No 24 - Population active 1980 (12 pages, prix: 5 F.l 

Prix de ce numéro: 5 F. 
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